
*  rtt iCl

V -дГ-сЧ-^ - у

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Компенсационные выплаты 
руководителям органов территориальных общественных самоуправлений 

Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Компенсационные выплаты 
руководителям органов территориальных общественных самоуправлений Та
манского сельского поселения Темрюкского района» (приложение).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админи
страции муниципального образования Темрюкский район, на сайте админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 
2022 года. _______

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП МарочкинаМ.Б,, 04-21г., 3.122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от ^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Компенсационные выплаты руководителям органов территориальных 

общественных самоуправлений Таманского сельского поселения
Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Компенсационные выплаты руководителям 

органов территориальных общественных самоуправлений Таманского 
сельского поселения Темрюкского района»

Координатор муниципальной 
программы________________

Администрация Таманского сельского посе- 
ления Темрюкского района________________

Участники муниципальной 
программы______________

Администрация Таманского сельского посе- 
ления Темрюкского района_______________

Цели муниципальной програм
мы

- поддержка деятельности территориального 
общественного самоуправления на террито
рии Таманского сельского поселения Те
мрюкского района посредством ежемесяч
ных компенсационных выплат руководите
лям органов ТОС на частичное возмещение 
своих затрат по содержанию помещений, 
оплате коммунальных услуг, услуг связи, 
канцелярских товаров, приобретению топли
ва;
- соверщенствование работы территориаль
ного общественного самоуправления по са
моорганизации граждан на территории их 
проживания для осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения;
- содействие формированию институтов
гражданского общества на территории Та
манского сельского поселения Темрюкского 
района_________________________________

Задачи муниципальной про
граммы

- повыщение активности участия территори- 
гшьного общественного самоуправления в 
решении социально значимых проблем насе-



ления Таманского сельского поселения Те
мрюкского района;
- формирование механизмов конструктивно
го сотрудничества органов местного само
управления Таманского сельского поселения 
Темрюкского района и органов территори
ального общественного самоуправления

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

- количество получателей компенсационных 
выплат;
- количество подготовленных характеристик 
на жителей;
- количество домовладений, премированных 
как лучшие домовладения на территории 
ТОСа;
- количество организованных сходов граж
дан территории на ТОСа

Этапы и сроки реализации му
ниципальной программы

2022-2024 годы

Объемы бюджетных ассигно
ваний муниципальной про
граммы

Объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 2949,0 тыс. 
рублей, в том числе:
2022 год -  983,0 тыс. руб.
2023 год -  983,0 тыс. руб.
2024 год -  983,0 тыс. руб.

Контроль за выполнением му
ниципальной программы

Администрация Таманского сельского посе
ления Темрюкского района

Содержание программы

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом

Развитие гражданского общества в Российской Федерации немыслимо 
без инициатив населения, без создания объединений жителей для участия в ре
шении социально значимых проблем территорий.

Будучи одной из форм прямого участия граждан в решении вопросов 
местного значения, система территориального общественного самоуправления 
определяет не только степень эффективности управления местной территорией, 
но и выступает показателем развития гражданского общества в стране.

Развитие территориального общественного самоуправления как одного из 
институтов гражданского общества способствует формированию новых меха
низмов муниципального управления, выстраиванию оптимальной системы ор
ганов местного самоуправления с органами ТОС в целях повыщения активно
сти граждан в рещении вопросов местного значения и реализации социально 
значимых инициатив населения.



Сегодня органы TOC являются важной составной частью муниципально
го управления, первыми помощниками власти в решении местных проблем, за
трагивающих и индивидуальные, и коллективные интересы граждан.

Трудно назвать ту сферу деяте.тьности, где бы ТОС активно не работали. 
Органы территориального общественного самоуправления -  инициаторы мно
гих мероприятий и начинаний, и прежде всего это проведение мероприятий по 
организации благоустройства и улучшения санитарного состояния территории. 
Руководители ТОС организовывают население на проведение месячников, суб
ботников по санитарной очистке территории, привлекают жителей к работам по 
благоустройству, озеленению, строительству и ремонту дорог, улиц, тротуаров, 
спортивных и детских игровых площадок и других объектов, охране памятни
ков истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, 
братских могил и иных мест захоронения.

Руководители органов ТОС осуществляют общественный контроль за ка
чеством уборки придомовой территории и вывозом мусора, решением вопросов 
благоустройства.

ТОС работают в тесном взаимодействии с участковыми уполномоченны
ми, участвуют в работе добровольных общественных дружин правопорядка, ра
ботают с неблагополучными семьями, по профилактике беспризорности несо- 
верщеннолетних, в составе Советов профилактики правонарушений и преступ
лений при администрации Таманского сельского поселения Темрюкского райо
на.

Руководители и активисты ТОС активно участвуют в организации и про
ведении праздников улиц, населенных пунктов и другой культурно-массовой и 
спортивной работе. Сотрудничая с Управлением социальной защиты населения 
и Управлением пенсионного фонда и реализуя принцип «Дойти до каждого», 
органы ТОС, имея сведения о проживающих на их территориях гражданах, 
представляют их для формирования базы данных получателей социальной под
держки, информируют население о существующих льготах для отдельных кате
горий граждан, семей и детей.

Активная жизненная позиция руководителей ТОС помогает проводить 
выборы в различные органы власти на высоком организационном уровне.

Руководители органов ТОС ведут прием граждан, своевременно рассмат
ривают в пределах своих полномочий их обращения.

В Таманском сельском поселении Темрюкского района создано и работа
ет 9 ТОС, во главе которых -  хорошие организаторы, инициативные и высоко
профессиональные председатели первичной структуры местного самоуправле
ния. Ежедневная живая работа с населением, поддержка гражданских инициа
тив, лоббирование интересов граждан и донесение позиции жителей до власт
ных структур -  это повседневная и очень важная работа руководителей органов 
территориального общественного самоуправления. Их полноценная деятель
ность является фактором, создающим благоприятные условия для социально- 
экономического развития территорий и укрепления гражданского общества.

С помощью ежемесячной бюджетной поддержки предполагается эффек
тивное использование потенциала общественности в рещении проблем Таман
ского сельского поселения Темрюкского района, и частичное возмещение руко-

3



водителями органов TOC своих затрат по содержанию помещений, оплате ком
мунальных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, на приобретение топлива.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основные цели программы состоят в осуществлении поддержки деятель
ности территориального общественного самоуправления на территории Таман
ского сельского поселения Темрюкского района посредством ежемесячных 
компенсационных выплат руководителям органов ТОС на частичное возмеще
ние затрат по содержанию помещений, оплате коммунальных услуг, услуг свя
зи, канцелярских товаров, на приобретение топлива; совершенствовании рабо
ты территориального общественного самоуправления по самоорганизации 
граждан на территории их проживания для самостоятельного и под свою ответ
ственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного зна
чения, и, как следствие, содействии в формировании институтов гражданского 
общества на территории муниципального образования.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих за
дач:

1) повышение эффективности деятельности территориального обще
ственного самоуправления по следующим направлениям:

- среда обитания;
- социальная защита и поддержка населения;
- формирование среды безопасного проживания и жизнедеятельности 

населения;
- патриотическое воспитание и работа с молодежью;
- формирование здорового обра:ш жизни;
- социальное партнерство и информационно-разъяснительная работа сре

ди населения.
2) формирование механизмов конструктивного сотрудничества органов 

местного самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского райо
на и органов территориального общественного самоуправления.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приводятся в приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы -  2022-2024 годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
муниципальной программы

Система программных мероприятий направлена на осуществление дея
тельности территориального общественного самоуправления:

Компенсационные выплаты руководителям органов ТОС на частичное 
возмещение своих затрат по содержанию помещений, оплате коммунальных 
услуг, услуг связи, канцелярских товаров, приобретению топлива.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 
в приложении № 2 к муниципальной врограмме.



4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, со
ставляет 2949,0 тыс. рублей, в том числе: из средств местного бюджета -  2949,0 
тыс. рублей:

Наименование мероприятия
Источник
финанси
рования

Объем финансирования по 
годам, тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

Компенсационные выплаты руководителям орга
нов ТОС на частичное возмещение своих затрат 
по содержанию помещений, оплате коммуналь
ных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, 
приобретению топлива, участие в семинарах, 
конкурсах.

местный
бюджет

983,0 983,0 983,0

Итого
местный
бюджет 983,0 983,0 983,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации основных мероприятий и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля-



ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраще
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1 % значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан

сируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;



ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ
ного мероприятия).

5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас
считывается по формуле:

N

С ^ п / п  ^ ]сД п /п т /N
, где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного меро

приятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:



8

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРгп Хсдгпш/м

где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭР,п=0,5 *СР™+0,5 * 2 .. /у
т где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф) / Ф, где:
Ф) - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.



в  остальных случаях эффективность реализации муниципальной про
граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея
тельности участников муниципальной программы;

принимает рещение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Компенсационные выплаты 

руководителям органов 
территориальных общественных 

самоуправлений Таманского сельского 
поселения Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Компенсационные выплаты руководителям 

органов территориальных общественных самоуправлений Таманского 
сельского поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей
2022
год

2023
год

2024
год

1 М униципальная программа «Компенсационные выплаты руководителям  
органов территориальных общественных самоуправлений Таманского 

сельского поселения Темрюкского района»
1.1 Количество получателей 

компенсационных выплат
человек 9 9 9

1.2 Количество подготовленных 
характеристик на жителей

шт. 200 200 200

1.3 Количество домовладений, 
премированных, как лучшие 
домовладения на территории ТОСа

шт. 54 54 54

1.4 Количество организованных сходов 
граждан территории на ТОСа

раз 20 20 20

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Компенсационные выплаты 

руководителям органов территориальных 
общественных самоуправлений 

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Компенсационные выплаты руководителям органов 
территориальных общественных самоуправлений Таманского сельского поселения Темрюкского района»

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
финансиро

вания

r\tz^ , V̂ UbCiM
финанси
рования,

всего
(тыс.руб.

)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель - поддержка деятельности территориального общественного самоуправления на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района посредством ежемесячных компенсационных 
выплат руководителям органов ТОС на частичное возмещение своих затрат по содержанию 
помещений, оплате коммунальных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, приобретению топлива;
- совершенствование работы территориального общественного самоуправления по самоорганизации 
граждан на территории их проживания для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения;
- содействие формированию институтов гражданского общества на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

1.1 Задача - повышение активности участия территориального общественного самоуправления в решении 
социально значимых проблем населения Таманского сельского поселения Темрюкского района;
- формирование механизмов конструктивного сотрудничества органов местного самоуправления



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Таманского сельского поселения Темрюкского района и органов территориального общественного 
самоуправления_____

1. 1.1 Предоставление 
компенсационных выплат 
руководителям органов 
территориального 
общественного 
самоуправления 
Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
района

местный
бюджет

Итого местный
бюджет

2949,0

2949,0

983,0

983,0

983,0

983,0

983,0

983,0

Поддержка 
деятельности 
территориального 
общественного 
самоуправления на 
территории Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района 
посредством 
ежемесячных 
компенсационных 
выплат руководителям 
органов ТОС___________

Администрация 
Таманского сельского 
поселения
Темрюкского района

t o

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


